

Số: /KH-UBND Diêm Thuy, ngày tháng 01 năm 2026

KẾ HOẠCH

Chỉnh trang đường làng ngõ xóm, đảm bảo trật tự, vệ sinh môi trường và tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 13/KH-UBND ngày 16/01/2026 của UBND tỉnh Thái Nguyên về việc chỉnh trang, đảm bảo trật tự đô thị, vệ sinh môi trường dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026.

Ủy ban nhân dân xã ban hành Kế hoạch chỉnh trang đường làng ngõ xóm, đảm bảo trật tự, vệ sinh môi trường và tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về vệ sinh môi trường, trật tự, chỉnh trang đường làng ngõ xóm và nâng cao chất lượng không gian tại các xóm.

- Bảo đảm môi trường sáng - xanh - sạch - đẹp, văn minh, an toàn, góp phần phục vụ tốt nhu cầu sinh hoạt, vui chơi, mua sắm, đi lại của Nhân dân trong dịp Tết Nguyên đán.

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao, tổ chức lễ, hội, hoạt động truyền thống, tạo không khí phấn khởi, vui tươi, an toàn, lành mạnh, phù hợp với phong tục, truyền thống.

- Chủ động phòng ngừa và hạn chế tối đa các nguồn gây ô nhiễm môi trường phát sinh từ hoạt động sinh hoạt, kinh doanh, dịch vụ, xây dựng; kịp thời xử lý tình trạng rác thải tồn đọng, nước rỉ rác, mùi hôi, bụi bẩn, gây mất mỹ quan và ảnh hưởng đến đời sống Nhân dân.

- Nâng cao trách nhiệm của doanh nghiệp và cộng đồng dân cư trong việc giữ gìn vệ sinh môi trường, trật tự đô thị, an toàn giao thông, an ninh trật tự và phòng cháy, chữa cháy, vệ sinh an toàn thực phẩm.

2. Yêu cầu

- Triển khai đồng bộ, kịp thời, phối hợp chặt chẽ giữa các đơn vị; không để xảy ra tình trạng rác thải ùn ứ, ô nhiễm môi trường.

- Đảm bảo thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải đúng quy trình, tần suất cao; ứng trực 24/24 giờ trong dịp cao điểm.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát, xử lý nghiêm vi phạm; tập trung vào các điểm như công trường xây dựng, các chợ...

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao ý thức cộng đồng về giữ gìn vệ sinh, trật tự đô thị.

- Hoàn thành các hoạt động vệ sinh môi trường, chỉnh trang đường làng ngõ xóm đảm bảo môi trường, cảnh quan, giao thông thuận lợi.

- Bảo đảm an toàn giao thông, an ninh trật tự và phòng cháy, chữa cháy, vệ sinh an toàn thực phẩm để người dân an tâm đón Tết.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tuyên truyền kế hoạch đảm bảo thực hiện nhằm tạo không khí, phong trào trong công tác đảm bảo trật tự, mỹ quan trên địa bàn xã.

2. Vận động nhân dân và các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, các xóm thực hiện công tác vệ sinh và ***định kỳ thứ 7 hàng tuần bắt đầu từ ngày 24/01/2026***, giữ gìn vệ sinh tại khu dân cư, chợ, trường học, công sở, trên các tuyến đường; chỉnh trang, trang trí mặt tiền trụ sở làm việc, tập trung vào khu vực các xóm trung tâm, các khu vực tập trung dân cư, khu vực công cộng...

3. Tổ chức đợt cao điểm ra quân, vận động Nhân dân tự giác tháo dỡ mái che, mái vẩy, biển quảng cáo sai quy định và các công trình lấn chiếm. Xử lý nghiêm các hành vi vi phạm theo quy định.

4. Tổ chức cấm cờ, treo băng rôn, khẩu hiệu ***xong trước ngày 12/02/2026 (tức ngày 25/12 năm Ất Ty)***.

5. Tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao trước, trong và sau Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026.

6. Tổ chức tuyên truyền, phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp Xuân Bính Ngọ năm 2026 bảo đảm thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, an toàn nhằm tạo cảnh quan, góp phần giảm ô nhiễm và xây dựng không gian sống xanh.

7. Tăng cường kiểm tra, nhắc nhở, xử lý các hành vi vi phạm về trật tự, vệ sinh môi trường, niêm yết giá, an toàn thực phẩm theo thẩm quyền; kịp thời giải tỏa các điểm kinh doanh phát sinh ngoài khu vực cho phép.

8. Bảo đảm an toàn giao thông, an ninh trật tự và phòng cháy chữa cháy.

9. Tăng cường công tác quản lý, kiểm tra, giám sát việc chấp hành các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm tại các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố; tập trung vào các khu vực các chợ, điểm bán hàng Tết, lễ hội và nơi tập trung đông người.

- Tuyên truyền, hướng dẫn người dân chọn mua, bảo quản, chế biến thực phẩm an toàn; phòng ngừa ngộ độc thực phẩm, ngộ độc rượu bia.

- Đảm bảo vệ sinh môi trường, quản lý chất thải tại khu vực kinh doanh thực phẩm để tránh ô nhiễm nguồn thực phẩm.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Các các cơ quan, đơn vị, các xóm, doanh nghiệp trên địa bàn xã chủ động tổ chức dọn dẹp, vệ sinh, trang trí trong khuôn viên trụ sở cơ quan, đơn vị khang trang, sạch đẹp, góp phần nâng cao mỹ quan.

2. Phòng Kinh tế

- Tổ chức đợt cao điểm ra quân, vận động Nhân dân tự giác tháo dỡ mái che, mái vẩy, biển quảng cáo sai quy định và các công trình lấn chiếm. Xử lý nghiêm các hành vi vi phạm theo quy định.

- Chủ trì, phối hợp với Công an xã, Trung tâm Dịch vụ tổng hợp tăng cường kiểm tra, nhắc nhở, xử lý các hành vi vi phạm về trật tự đô thị, vệ sinh môi trường, niêm yết giá, an toàn thực phẩm theo thẩm quyền; kịp thời giải tỏa các điểm kinh doanh phát sinh ngoài khu vực cho phép.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị tổ chức tuyên truyền, phát động, tổ chức thực hiện “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp Xuân Bính Ngọ năm 2026 bảo đảm thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, an toàn, tránh hình thức, lựa chọn địa điểm, loài cây trồng phù hợp, nhằm tạo cảnh quan, góp phần giảm ô nhiễm và xây dựng không gian sống xanh.

4. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Chủ trì tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể thao dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026. Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ tổng hợp tổ chức công tác tuyên truyền, treo băng rôn, khẩu hiệu, trang trí Tết bảo đảm nội dung, hình thức, mỹ quan. Hướng dẫn, kiểm tra việc tổ chức lễ hội, hoạt động văn hóa cơ sở bảo đảm đúng quy định pháp luật.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan quản lý an toàn thực phẩm, điều tra, xử lý các vụ ngộ độc thực phẩm trên địa bàn (*nếu có*); giám sát, kiểm tra điều kiện bảo đảm an toàn đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm nhỏ lẻ, thức ăn đường phố, cơ sở kinh doanh, dịch vụ ăn uống, an toàn thực phẩm trên địa bàn.

5. Công an xã

- Thực hiện công tác bảo đảm an toàn giao thông, an ninh trật tự và phòng cháy, chữa cháy trên địa bàn.

- Tăng cường tuần tra, xử lý vi phạm; kiểm soát an ninh, phòng chống cháy nổ, tội phạm dịp Tết; giám sát điểm nóng như chợ, sự kiện đông người; sử dụng hệ thống camera giám sát để phạt nguội vi phạm; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm, tiềm ẩn nguy cơ cháy, nổ; bố trí lực lượng thường trực, sẵn sàng ứng phó, xử lý kịp thời các tình huống cháy, nổ, sự cố phát sinh; bảo đảm an toàn tuyệt đối về người và tài sản trong suốt thời gian trước, trong và sau Tết Nguyên đán.

6. Ban Chỉ huy Quân sự: Chỉ đạo lực lượng thôn đội trưởng tại các xóm bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng cháy, chữa cháy trước, trong và sau Tết nguyên đán Bính Ngọ 2026.

7. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp

- Tuyên truyền, treo băng rôn, khẩu hiệu, trang trí Tết bảo đảm nội dung, hình thức, mỹ quan trước, trong và sau Tết nguyên đán Bính Ngọ 2026.

- Phối hợp với các xóm, các đơn vị thu gom rác thải tăng tần suất dọn dẹp, không để rác tồn đọng trên vỉa hè, lòng đường trong những ngày giáp Tết Nguyên đán theo quy định.

8. Trạm y tế xã

- Tổ chức tốt công tác thu dung, điều trị bệnh nhân, ứng trực 24/24 giờ; chủ động các phương án về nhân lực, thuốc, thiết bị, vật tư, hóa chất, sinh phẩm y tế bảo đảm công tác khám, cấp cứu, điều trị, chăm sóc người bệnh trong dịp Tết, nhất là cấp cứu tai nạn giao thông, cháy nổ, thương tích, ngộ độc thực phẩm; chuẩn bị sẵn sàng phương án cấp cứu tại các địa điểm vui chơi, giải trí, các sự kiện tập trung đông người trong dịp Tết và mùa lễ hội đầu năm.

- Tổng vệ sinh, chỉnh trang các phòng khám chữa bệnh, Khu vườn thuốc nam, khuôn viên cơ quan, xung quanh và tuyến đường vào cơ quan.

9. Các trường học trên địa bàn xã: Huy động viên chức, người lao động tổng vệ sinh, chỉnh trang khuôn viên trường, khu vực xung quanh cổng trường; huy động lực lượng cán bộ, giáo viên, học sinh tham gia tổng vệ sinh tại các xóm.

10. Bí thư Chi bộ, Ban công tác mặt trận, Trưởng các xóm

- Triển khai Kế hoạch tổ chức thực hiện các hoạt động chỉnh trang đường làng, ngõ xóm, vệ sinh môi trường, các hoạt động văn hóa, văn nghệ, đảm bảo không gian, môi trường đón Tết năm 2026 sáng, xanh, sạch, đẹp, tổ chức các hoạt động an toàn, vui tươi, tạo không khí phấn khởi trong Nhân dân.

- Đôn đốc các hộ dân nhất là những hộ gần đường giao thông treo cờ Tổ quốc đón Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026.

12. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội xã Diêm Thụy: Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực hưởng ứng, tham gia hoạt động chỉnh trang đường làng, ngõ xóm, vệ sinh môi trường đạt hiệu quả cao.

Trên đây là Kế hoạch chỉnh trang đường làng ngõ xóm, đảm bảo trật tự, vệ sinh môi trường và tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026. Ủy ban nhân dân xã đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội, các xóm quan tâm phối hợp; yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND xã;
- MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội xã;
- Các cơ quan giúp việc Đảng ủy;
- Công an, Ban chỉ huy Quân sự xã;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã;
- Các cơ quan, trường học trên địa bàn xã;
- Các xóm trên địa bàn xã;
- Lưu: VT, KT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**

Nguyễn Viết Đài